RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ –

PA CEP:
68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001 - 38

1

EXTRATO DE PUBLICAÇÕES DE LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES

NOVEMBRO DE 2022

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR

PROCESSO 287/2022

O Sr. MANOEL BARBOSA DOS SANTOS,
CPF: 469.943.192-53, proprietário do imóvel
rural denominado SÍTIO CASTANHEIRA,
localizado no município de Porto de Moz,
estado do Pará, inscrita no CAR sob Nº de
protocolo PA-1505908-
437B3D94A194AADAEBA705F25F58E8C,
torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade
Rural – LAR para exercer atividade de
Bovinocultura.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR

PROCESSO 246/2022

O Sr. ROMÁRIO DE SOUZA ARAÚJO, CPF:
002.735.942-57, proprietário do imóvel rural
denominado SÍTIO CHORA RITA, localizado
no município de Porto de Moz, estado do Pará,
inscrita no CAR sob Nº de protocolo PA-
1505908-
70C98A221A5C1D60EBFFA928EDA41FFA,
torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade
Rural – LAR para exercer atividade de
Bovinocultura.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR

PROCESSO 293/2022

O Sr. PEDRO GOLÇALVES SOBRINHO,
CPF:940.591.952-00, proprietário do imóvel
rural denominado SÍTIO NOSSO RETIRO,
localizado no município de Porto de Moz,
estado do Pará, inscrita no CAR sob Nº de
protocolo PA-1505908-
F03D69F05E4A4D2598629D6AD0913F6E,

torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade
Rural – LAR para exercer atividade de
Bovinocultura.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR

PROCESSO 309/2022

O Sr. ALCINO COELHO, CPF: 852.644.666-
53002.735.942-57, proprietário do imóvel rural
denominado FAZENDA 7 PEDRA, localizado
no município de Porto de Moz, estado do Pará,
inscrita no CAR sob Nº de protocolo PA-
1505908-
CFBFA53DDD204AA481E36FAA9BF08D9,
torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade
Rural – LAR para exercer atividade de
Bovinocultura.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR

PROCESSO 320/2022

O Sr. JOAQUIIM MULATO NETO, CPF:
291.778.122-04, proprietário do imóvel rural
denominado SÍTIO SANTA LUZIA, localizado
no município de Porto de Moz, estado do Pará,
inscrita no CAR sob Nº de protocolo PA-
1505908-
ABAD.B968.337C.4440.83DE.E5F2.8DBE.B
7CC, torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade
Rural – LAR para exercer atividade de
Bovinocultura.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR

PROCESSO 252/2022

O Sr. NEILON VICTOR PORTUGAL
MARTINS, CPF:323.107.068-68, proprietário

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ – PA CEP:
68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001 - 38

2

do imóvel rural denominado FAZENDA
AQUIDOANA, localizado no município de
Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no CAR
sob Nº de protocolo PA-1505908-
7F12E4DE4D8D185E338BE202E8A2E8D4,
torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade
Rural – LAR para exercer atividade de
Bovinocultura.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR

PROCESSO 250/2022

O Sr. COSME BATISTA COSTA, CPF:
123.779.102-20, proprietário do imóvel rural
denominado SÍTIO BOA VISTA, localizado no
município de Porto de Moz, estado do Pará,
inscrita no CAR sob Nº de protocolo PA-
1505908-
E9547AOCA7DE45388E0540043A8D30D7,
torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade
Rural – LAR para exercer atividade de
Bovinocultura.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR

PROCESSO 246/2022

O Sr. MANOEL BENEDITO RAMOS
FERNANDES, CPF:722.329.002-15,
proprietário do imóvel rural denominado SÍTIO
SANTO EXPEDITO, localizado no município
de Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no
CAR sob Nº de protocolo PA-1505908-
E577313D97854E58BDCBAB2E2C7F5602,
torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade
Rural – LAR para exercer atividade de
Bovinocultura.

LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR

PROCESSO 296/2022

O Sr. NEILON VICTOR PORTUGAL
MARTINS, CPF:323.107.068-68, proprietário
do imóvel rural denominado FAZENDA
AQUIDOANA, localizado no município de
Porto de Moz, estado do Pará, inscrita no CAR
sob Nº de protocolo PA-1505908-
DA92FF1F5F5048A08C4506FBE05C97A97
A9, torna público que REQUEREU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz, a Licença de Atividade
Rural – LAR para exercer atividade de
Bovinocultura.

LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO

PROCESSO 313/2022

A empresa L. CARDOSO TAVARES EIRELI
(DR. VET ZOO CLINICA VETERINÁRA)
inscrito no CNPJ: 37.764.413/0001-52,
localizado RUA MAXIMILIANO DA
FONSENCA N°1280 CS B, CABANAGEM,
Porto de Moz, estado do Pará, torna público
que REQUEREU junto a Secretaria Municipal
de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a
Licença de Operação - LO para exercer
atividade Comércio Varejista de
Medicamentos veterinários.

LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO

PROCESSO 243/2022

A empresa EDILSON BENAION ALHO
35484780268   inscrito no CNPJ:
23.326.122/0001-78, localizado RUA
ALBERTO TORRES, MATURU, N° 570 Porto
de Moz, estado do Pará, torna público que
REQUEREU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Licença
de Operação - LO para exercer atividade de
Casas de Festas e eventos.

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ – PA CEP:
68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001 - 38

3

LICENÇA PRÉVIA - LP

PROCESSO 269/2022
A empresa INDUSTRIA DE MADEIRA DEUS
PROVERA LTDA inscrito no
CNPJ/CPF:48.034.520/0001-41, localizado
RUA DA REPÚBLICA, N°84, AREA 03,
BAIRRO MATURU, Porto de Moz, estado do
Pará, torna público que REQUEREU E
RECEBEU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Licença
Prévia – LP Nº 009/2022 para exercer
atividade - Serrarias com Desdobramento de
Madeira em Bruto, com validade até
24/11/2022

LICENÇA DE INSTALAÇÃO - LI

PROCESSO 269/2022
A empresa INDUSTRIA DE MADEIRA DEUS
PROVERA LTDA inscrito no
CNPJ/CPF:48.034.520/0001-41, localizado
RUA DA REPÚBLICA, N°84, AREA 03,
BAIRRO MATURU, Porto de Moz, estado do
Pará, torna público que REQUEREU E
RECEBEU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Licença
de Instalação – LI Nº 010/2022, para exercer
atividade - Serrarias com Desdobramento de
Madeira em Bruto, com validade até
19/09/2023

LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO

PROCESSO 269/2022
A empresa INDUSTRIA DE MADEIRA DEUS
PROVERA LTDA inscrito no
CNPJ/CPF:48.034.520/0001-41, localizado
RUA DA REPÚBLICA, N°84, AREA 03,
BAIRRO MATURU, Porto de Moz, estado do
Pará, torna público que REQUEREU E
RECEBEU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Licença
de Operação – LO Nº 042/2022, para exercer

atividade - Serrarias com Desdobramento de
Madeira em Bruto, com validade até
14/11/2024

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE

FUNCIONAMENTO - AUF

PROCESSO 290/2022
A Sra MARIA ESTELA VASCONCELOS DOS
SANTOS inscrito no CNPJ/CPF: 735.953.429-
53, localizado VILA TAPARÁ, S/N, ZONA
RURAL, Porto de Moz, estado do Pará, torna
público que REQUEREU E RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental
de Funcionamento – AUF Nº 116/2022, para
exercer atividade Comércio Varejista de
Mercadorias em Geral, com predominância de
Produtos Alimentícios-Minimercados,
Mercearias e Armazéns, com validade até
31/12/2022.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO - AUF

PROCESSO 290/2022

A Sra MARIA ESTELA VASCONCELOS DOS
SANTOS inscrito no CNPJ/CPF: 735.953.429-
53, localizado VILA TAPARÁ, S/N, ZONA
RURAL, Porto de Moz, estado do Pará, torna
público que REQUEREU E RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental
de Funcionamento – AUF Nº 115/2022, para
exercer atividade de Bares e outros
estabelecimentos especializados em servir
bebidas, com validade até 31/12/2022.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 183/2022

A empresa CASA DO MOTOQUEIRO LTDA
inscrito no CNPJ/CPF: 25.085.190/0001-18,

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ – PA CEP:
68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001 - 38

4

localizado TV LAURO SODRÉ, CENTRO,
N°470, Porto de Moz, estado do Pará, torna
público que REQUEREU E RECEBEU junto a
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz Autorização de
funcionamento- AUF Nº 107/2022 para
exercer atividade- Comercio a varejo de peças
e acessórios novos para motocicletas e
motonetas, com validade 31/12/2022.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
FUNCIONAMENTO – AUF

PROCESSO 297/2022

A empresa N. T. ALBUQUERQUE inscrito no
CNPJ/CPF:47.437.297/0001-10, localizado
RUA MAXIMILIANO DA FONSECA,
CABANAGEM, S/N, Porto de Moz, estado do
Pará, torna público que REQUEREU E
RECEBEU junto a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz
Autorização de funcionamento- AUF Nº
113/2022 para exercer atividade- provedores
de acesso e redes de comunicação, com
validade 31/12/2022.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE
LIMPEZA DE PASTAGENS – A.A

PROCESSO 237/2022

O senhor SEBASTIÃO PRETINHO
FERREIRA DA SILVA inscrito no CNPJ/CPF:
027.042.532-26, localizado, RAMAL ÁGUA
BOA, KM25, ZONA RURAL, Porto de Moz,
estado do Pará, torna público que RECEBEU
junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental
de Limpeza de Pastagens – A.A Nº 112/2022,
para exercer atividade- limpeza de pastagem,
com validade até dia 25/08/2023.